REQUERIMENTO nº 03/ 2019

Requer-se à Companhia Municipial de Trânsito

e Transporte reparação das botoeiras

localizadas em frente ao Brasil Parque

Shopping.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,

a Vereadora Elinner Rosa – MDB, no exercício de suas atribuições, conforme os

ditames elencados nos artigos 128 e 136, inciso I, do Regimento Interno desta

casa, manisfesta-se a fim de requer que seja encaminhado ofício à Companhia

Municipal de Trânsito e Transporte solicitando o conserto das botoeiras

localizadas na Avenida Brasil Norte, em frente ao Brasil Parque Shopping,

lozalizado no endereço 505 - Centro, CEP 75113-570.

JUSTIFICATIVA

Esta solicitação se faz necessária tendo em vista que o fluxo de

pessoas e veículos naquele local é intenso. Contudo, as botoeiras ali instaladas

apresentam falhas no funcionamento, especialmente aquelas da quadra do

Shopping. Sendo assim, para poderem atravessar com segurança, as pessoas

que saem do centro comercial precisam esperar que alguém do outro lado da

pista precione o botão localizado na quadra do Mc Donald’s.

Quando o evento demora, muitos indivíduos sujeitam-se ao risco de

enfrentar os automotores em alta velocidade, por não poderem esperar. A

situação precisa ser normatizada com urgência. Isso porque, é relevante a

probabilidade de acidentes graves acontecerem ali.

Anápolis-GO, 05 de fevereiro 2019.

________________________________________
ELINNER ROSA - MDB

Vereadora - 1ª Secretária da Mesa Diretora